

平成19年3月期 連結決算(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

連結決算説明会補足資料



MAEDA

平成19年5月17日

この資料に記載されている想定数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要因により記載の数値とは異なる結果となる可能性があります。尚、当資料においては億円未満及び百万円未満は四捨五入(一部端数調整)しております。

前田建設工業株式会社

目 次

1. 連結子会社の業績(個別決算)	1
2. 持分法適用会社の業績(個別決算)	3
3. 連結子会社・関連会社業績予想一覧表	5
4. 利益の状況(連結)	7
5. 財務の状況(連結)	8
6. 関係会社の保証債務の状況	10
7. セグメント情報	11
8. 連結損益計算書	12

1. 連結子会社の業績(個別決算)

(1) (株)前田製作所

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	31,936	476	542	919
当 期	35,486	606	665	375
増 減	11.1%	27.3%	22.7%	-59.2%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
24,533	7,597	5,567	609
28,121	7,597	5,724	616
14.6%	0.0%	2.8%	1.1%

(2) フジビルサービス(株)

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	18,492	225	233	127
当 期	15,804	206	215	115
増 減	-14.5%	-8.4%	-7.7%	-9.4%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
8,262	1,000	3,408	101
6,857	200	3,507	117
-17.0%	-80.0%	2.9%	15.8%

(3) フジ工研(株)

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	5,628	251	216	288
当 期	6,638	8	51	39
増 減	17.9%			

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
9,230	0	7,823	111
8,890	0	7,740	85
-3.7%		-1.1%	-23.4%

1. 連結子会社の業績(個別決算)

(4) (株)ミヤマ工業

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	5,695	40	43	21
当 期	4,505	113	112	115
増 減	-20.9%			

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
1,659	0	301	54
1,242	0	178	51
-25.1%		-40.9%	-5.6%

(5) 正友地所(株)

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	1,715	192	133	73
当 期	1,275	216	170	94
増 減	-25.7%	12.5%	27.8%	28.8%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
4,066	2,393	521	10
3,534	2,279	610	13
-13.1%	-4.8%	17.1%	30.0%

連結子会社(5社)の業績合計

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	63,466	682	735	852
当 期	63,708	923	989	508
増 減	0.4%	35.3%	34.6%	-40.4%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産	従業員数
47,750	10,990	17,620	885
48,644	10,076	17,759	882
1.9%	-8.3%	0.8%	-0.3%

2. 持分法適用会社の業績(個別決算)

(1) 光が丘興産(株)

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	52,688	341	519	361
当 期	48,434	305	441	87
増 減	-8.1%	-10.6%	-15.0%	-75.9%

総資産	長短借入金	純資産
42,090	9,570	15,256
32,444	9,157	10,991
-22.9%	-4.3%	-28.0%

(2) (株)光が丘エンタープライズ

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	2,217	23	14	14
当 期	2,240	50	50	39
増 減	1.0%			

総資産	長短借入金	純資産
472	0	29
510	0	68
8.1%		134.5%

(3) (株)ジェイシティ

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	855	9	6	1
当 期	865	13	7	4
増 減	1.2%	44.4%	16.7%	

総資産	長短借入金	純資産
167	0	71
160	0	75
-4.2%		5.6%

(4) タイマエダ

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	3,238	65	63	51
当 期	4,895	44	44	29
増 減	51.2%	-32.3%	-30.2%	-43.1%

総資産	長短借入金	純資産
507	0	125
569	0	181
12.2%		44.8%

(5) MKKテクノロジーズ

[百万円]

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	2,435	38	36	36
当 期	4,433	6	13	13
増 減	82.1%			

総資産	長短借入金	純資産
483	0	213
651	0	228
34.8%		7.0%

2. 持分法適用会社の業績(個別決算)

(6) 前田道路(株)

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	159,463	5,372	6,222	3,202
当 期	164,805	7,721	8,110	4,080
増 減	3.3%	43.7%	30.3%	27.4%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産
152,656	0	108,834
162,326	0	109,763
6.3%		0.9%

(7) 東洋建設(株)

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	140,215	5,347	4,155	5,435
当 期	122,879	2,055	1,393	230
増 減	-12.4%	-61.6%	-66.5%	-95.8%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産
117,523	29,552	19,213
126,410	27,503	18,855
7.6%	-6.9%	-1.9%

(8) (株)光 邦

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	4,530	105	122	18
当 期	4,654	204	216	19
増 減	2.7%	94.3%	77.0%	5.6%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産
3,365	810	958
3,308	632	924
-1.7%	-22.0%	-3.5%

(9) (株)エムアンドエス

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	503	186	109	109
当 期	508	195	127	75
増 減	1.0%	4.8%	16.5%	-31.2%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産
4,820	3,582	526
4,611	3,278	601
-4.3%	-8.5%	14.3%

持分法適用会社(9社)の業績合計

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
前 期	366,144	11,364	11,146	9,125
当 期	353,713	10,593	10,401	4,576
増 減	-3.4%	-6.8%	-6.7%	-49.9%

[百万円]

総資産	長短借入金	純資産
322,083	43,514	145,225
330,989	40,570	141,686
2.8%	-6.8%	-2.4%

3. 連結子会社・関連会社業績予想一覧表(中間)

(1) 連結子会社

[百万円]

セグメント	会社名		資本金	持株比率	事業の内容	売上高予測 平成19年9月期	経常利益予測 平成19年9月期	当期利益予測 平成19年9月期	連結当期利益予測 平成19年9月期
建設事業	フジビルサービス(株)	1	100	50.0%	建設事業	6,728	90	49	44
建設事業	(株)ミヤマ工業	2	25	50.0%	建設事業	1,135	119	119	24
建設事業	(株)JM	3	250	100.0%	建設事業	4,000	100	50	44
その他	(株)前田製作所	4	3,160	42.0%	資機材製造販売	16,000	180	30	4
その他	フジミ工研(株)	5	250	50.0%	資機材製造販売	2,380	45	945	531
その他	正友地所(株)	6	50	96.4%	不動産販売賃貸	235	6	6	6
連結子会社(6社)合計						30,478	200	941	469

(2) 持分法適用関連会社

[百万円]

セグメント	会社名		資本金	持株比率	事業の内容	当期利益予測 平成19年9月期	持分当社利益予測 平成19年9月期
建設事業	光が丘興産(株)	1	1,054	23.4%	建設事業	330	33
建設事業	MKKテクノロジーズ	2	822	78.6%	建設事業	7	6
建設事業	タイマエダ	3	60	47.6%	建設事業	56	27
建設事業	前田道路(株)	4	19,350	21.7%	建設事業	450	242
建設事業	東洋建設(株)	5	10,683	20.1%	建設事業	2,100	717
その他	(株)光が丘エンタープライズ	6	56	90.0%	ホテル業	5	5
その他	(株)ジェイシティ	7	20	50.0%	ビル管理業	2	2
その他	(株)光邦	8	100	25.7%	印刷業	62	18
その他	(株)エムアンドエス	9	490	60.0%	不動産販売賃貸	41	25
持分法適用関連会社(9社)合計						1,147	359

3. 連結子会社・関連会社業績予想一覧表(期末)

(1) 連結子会社

[百万円]

セグメント	会社名		資本金	持株比率	事業の内容	売上高予測 平成20年3月期	経常利益予測 平成20年3月期	当期利益予測 平成20年3月期	連結当期利益予測 平成20年3月期
建設事業	フジビルサービス(株)	1	100	50.0%	建設事業	16,820	225	123	89
建設事業	(株)ミヤマ工業	2	25	50.0%	建設事業	7,200	10	5	9
建設事業	(株)JM	3	250	100.0%	建設事業	8,000	200	105	49
その他	(株)前田製作所	4	3,160	42.0%	資機材製造販売	34,000	700	300	109
その他	フジミ工研(株)	5	250	50.0%	資機材製造販売	4,760	110	1,010	593
その他	正友地所(株)	6	50	96.4%	不動産販売賃貸	505	12	6	6
連結子会社(6社)合計						71,285	1,037	471	331

(2) 持分法適用関連会社

[百万円]

セグメント	会社名		資本金	持株比率	事業の内容	当期利益予測 平成20年3月期	持分当社利益予測 平成20年3月期
建設事業	光が丘興産(株)	1	1,054	23.4%	建設事業	437	48
建設事業	MKKテクノロジーズ	2	822	78.6%	建設事業	17	14
建設事業	タイマエダ	3	60	47.6%	建設事業	2	1
建設事業	前田道路(株)	4	19,350	21.7%	建設事業	4,300	1,293
建設事業	東洋建設(株)	5	10,683	20.1%	建設事業	500	433
その他	(株)光が丘エンタープライズ	6	56	90.0%	ホテル業	41	38
その他	(株)ジェイシティ	7	20	50.0%	ビル管理業	0	0
その他	(株)光邦	8	100	25.7%	印刷業	120	35
その他	(株)エムアンドエス	9	490	60.0%	不動産販売賃貸	80	48
持分法適用関連会社(9社)合計						5,497	1,044

4. 利益の状況(連結)

(1) 連結売上高

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
売上高	4,843	4,638	4,719	4,780
完成工事	4,262	4,189	4,307	4,356
開発事業等	581	449	412	424

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
5,000	2,400
4,550	2,080
450	220

(2) 連結売上総利益

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
売上総利益	380	380	371	312
売上総利益率	7.8 %	8.2 %	7.9 %	6.5 %
完成工事	7.8 %	8.0 %	7.1 %	5.5 %
開発事業等	8.5 %	9.6 %	16.1 %	17.3 %

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
358	154
7.2 %	6.4 %
6.8	6.2
10.7	11.6

(3) 連結販売費及び一般管理費

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
販売費一般管理費	305	287	293	292
販管費率	6.3 %	6.2 %	6.2 %	6.1 %
人件費	181	178	179	172
事務費他	108	103	114	119
貸倒償却	16	6	0	1

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
287	146
5.7 %	6.1 %
170	87
117	59
0	0

(4) 連結営業利益

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
営業利益	75	93	79	21
営業利益率	1.5 %	2.0 %	1.7 %	0.4 %

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
71	8
1.4 %	0.3 %

(5) 連結経常利益

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
経常利益	74	92	92	20
経常利益率	1.5 %	2.0 %	2.0 %	0.4 %

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
70	0
1.4 %	0.0 %

(6) 連結当期利益

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
当期利益	33	12	45	6
当期利益率	0.7 %	0.3 %	1.0 %	0.1 %

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
23	12
0.5 %	0.5 %

5. 財務の状況(連結)

(1) 連結金融収支

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
受取利息・配当金	13	13	14	17
支払利息	12	14	17	21
金融収支	1	1	3	4

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
18	10
24	11
6	1

(2) 連結有利子負債残高

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
有利子負債残高	972	1,017	1,061	1,054
有利子負債利率	1.2 %	1.2 %	2.0 %	1.8 %
インタレスト・カバレッジ・R	6.0	7.2	5.3	1.7
ネット有利子負債残高	648	419	773	778

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
1,080	1,050
2.1 %	2.0 %
810	770

(3) 連結手元流動性資金

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
現金預金	324	598	288	276
有価証券	0	0	8	15
手元流動性	324	598	296	291

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
270	280
15	15
285	295

(4) 連結為替差損益

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
為替差益	0	2	2	0
為替差損	1	0	0	1

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
0	0
0	0

5. 財務の状況(連結)

(5) 連結有価証券評価損益

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
有価証券評価損	0	0	0	0
投資有価証券評価損	17	-	1	3
合計	17	-	1	3
有価証券残高(流動)	0	1	8	15
投資残高(固定)	790	828	1,093	1,251
有価証券残高	790	829	1,101	1,266
有価含み益(流動)	(-)	(-)	(-)	(-)
投資含み益(固定)	(261)	(280)	(478)	(570)
有価含み益合計	(261)	(280)	(478)	(570)

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
0	0
0	0
0	0
10	10
1,270	1,270
1,280	1,280
(-)	(-)
(590)	(580)
(590)	(580)

(6) 連結保証債務残高

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末
借入金保証	56	39	37	34
前金保証	37	48	14	26
その他の	9	13	9	27
合計	102	100	60	87

[億円]

平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
32	33
24	23
26	21
82	77

6. 関係会社の保証債務の状況

(1)保証債務額内訳

[百万円]

会社名	保証内容	平成19年3月末	平成18年3月末	増 減	平成19年3月末借入金残高
(連結子会社)					
正友地所(株)	借入保証	304	311	7	2,279
(株)前田製作所	ファイナンスリース	67	92	25	7,597
(非連結子会社)					
(株)エムアンドエス	借入保証	1,607	1,837	230	3,278
(持分関連会社)					
光が丘興産(株)	旅行代理業務委託	0	6	6	9,157
タイマエダ	借入保証	150	15	135	0
MKKテクノロジー	履行保証	1,174	0	1,174	0
東洋建設(株)	履行保証	1,342	873	469	27,503
合 計		4,644	3,134	1,510	49,814

(2)保証予約等内訳

[百万円]

会社名	保証内容	平成19年3月末	平成18年3月末	増 減	平成19年3月末借入金残高
(連結子会社)					
	該当なし				
(非連結子会社)					
	該当なし				
(持分関連会社)					
	該当なし				



MAEDA

7. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

1. 売上高及び営業損益

当連結会計年度

平成18年4月1日～平成19年3月31日

[百万円]

	建設事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に対する売上高	435,611	42,419	478,030		478,030
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,260	9,315	10,576	(10,576)	-
計	436,872	51,735	488,607	(10,576)	478,030
営業費用	435,826	49,943	485,769	(9,809)	475,960
営業利益	1,045	1,792	2,838	(767)	2,070

前連結会計年度

平成17年4月1日～平成18年3月31日

[百万円]

	建設事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に対する売上高	430,723	41,222	471,946	-	471,945
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,280	7,618	8,898	(8,898)	-
計	432,003	48,841	480,844	(8,898)	471,945
営業費用	424,253	47,844	472,098	(8,027)	464,070
営業利益	7,749	996	8,746	(871)	7,875

2 資産、減価償却費及び資本的支出

当連結会計年度

平成19年3月31日現在

[百万円]

	建設事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
資産、減価償却費、減損損失及び資本的支出					
資産	455,127	67,921	523,049	29,877	552,927
減価償却費	3,667	2,636	6,304	(13)	6,291
減損損失	-	294	294	-	294
資本的支出	2,988	4,232	7,221	(933)	6,287

前連結会計年度

平成18年3月31日現在

[百万円]

	建設事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
資産、減価償却費、減損損失及び資本的支出					
資産	476,941	71,129	548,071	29,752	577,823
減価償却費	3,629	3,358	6,988	4	6,993
減損損失	-	328	328	-	328
資本的支出	3,263	1,886	5,149	1,223	6,372

8. 連結損益計算書

	平成15年	平成16年	平成17年	平成18年期末	[億円]	
					平成19年期末 (見込)	平成19年上半期 (見込)
売上高	4,843	4,638	4,719	4,780	5,000	2,400
売上総利益	380	380	371	312	358	154
一般管理費	305	287	293	292	287	146
営業利益	75	93	79	21	71	8
営業外収支	0	1	13	1	1	8
経常利益	74	92	92	20	70	0
税金調整前利益	62	54	71	6	54	13
税金費用	28	45	21	11	28	5
少数株主利益	1	3	4	1	3	4
当期利益	33	12	45	6	23	0
						12